— 1 —

龙陵县住房和城乡建设局关于《龙陵县城区
防洪排涝项目初步设计》的批复

县住房和城乡建设局：

《龙陵县城区防洪排涝项目初步设计》相关资料已收悉，根

据国家、省、市有关规定及《龙陵县发展和改革局关于龙陵县城

区防洪排涝项目可行性研究报告的批复》（龙发改投资〔2024〕

28 号），现将龙陵县城区防洪排涝项目初步设计的主要内容批

复如下：

一、项目名称：龙陵县城区防洪排涝项目。

二、项目建设性质：新建。

三、项目建设地点：龙陵县城。

— 2 —

四、项目法人：龙陵县住房和城乡建设局。法人代表：线正灿。

五、项目建设规模及内容：新建 2.5 米×2.0 米箱涵 4.46 千

米（其中：松山路 550 米，兴农路-松山路1500米，白塔路-雨屏

路 2150米，远征路 255 米），新建市政道路雨水管道 20.9 千米

（材质为双波峰加筋增强缠绕结构壁排水管，其中：DN300 管

6601 米，DN400 管 11347 米，DN500 管 2191 米，DN800 管 453

米，DN1000 管 311 米）；及其附属设施建设。

六、主要设计内容

（一）排水箱涵

雨水行泄通道应尽量保留利用自然的原始排涝路径，优先考

虑地面设施，道路、大的排水干沟、干管等，合理设计泄流通道

纵坡与横断面，衔接地表滞蓄系统与涝水排放系统，确保超过城

市管网设计标准的雨水能够有路径进入受纳水体。结合实际，布

置 4 条雨水箱涵：

1.松山路排水箱涵，尺寸 2.5 米×2 米，长约 550 米。

2.兴农路-松山路排水箱涵，尺寸2.5米×2米，长约1500米。

3.白塔路-雨屏路排水箱涵，尺寸 2.5米×2米，长约 2150米。

4.远征路排水箱涵，尺寸 2.5 米×2 米，长约 255 米。

（二）雨水管网

1.雨水管平面布置：雨水管渠的布局结合城市地形条件和现

状管线的具体情况，保证地表径流及时排放至水体，降低投资。

— 3 —

各汇水区域相对独立，因此，各组团雨水管网也相对独立。地表

雨水经过管网系统收集后直接就近排入各片区地势较低处的水

体中。各排水区域雨水主干管布置以垂直受纳水体为主，保证雨

水能尽快自流排放，缩短干管距离。新建城区雨水干管沿主要道

路布置。现状已有的雨水管，根据水力计算，能满足流量要求的

给予保留，不能满足的应根据规划进行改造。建成区原来的合流

制排水管，过流量能满足要求的改造为雨水管道。

2.雨水系统高程：本次管网系统高程设计中采用的路面设计

高程主要依据控规中的道路竖向设计图，在具体实施时管道控制

高程可根据实际情况进行相应调整。雨水管系统高程主要由受纳

水体常水位高程、保留的现状管道高程，管道埋设深度和与其他

管线避让作为控制。雨水管排水口管底高程控制在常水位以上。

由于道路系统高程设计按二十年一遇的洪水标准设计，现状沿东

河边城区地势较平坦，并低于防洪堤高程，在道路改造时将场地

标高根据防洪标准进行填方处理，使地表雨水能顺利排放，因此

排水口管底高程基本能满足在常水位以上。接入已建雨水管网的

设计管道需以现状管底高程为控制管底高程，下游管网管底设计

高程不应高于此控制管底高程。为保证管道安全，雨水管道在车

行道下覆土不小于 0.7 米。为便于周边雨水的接入，与电力、电

信、燃气配气、给水配水、热力、燃气输气、给水输水等管线避

让，雨水干管管底高程设计为路面设计高程减去相应路段给水管

— 4 —

道覆土、管径及安全距离，再减去排水管道直径。

3.管道施工方法

（1）管道接口

本工程项目排水管道接口类型为柔性接口。柔性接口对地基

不均匀沉降适应性好，管道有小程度变形也不会引起渗漏。常用

的柔性接口有沥青卷材及橡胶圈接口。沥青卷材接口一般用在无

地下水地段。橡胶圈接口使用范围广泛，特别是在地震多发地区，

有较好的抗震性能。

本项目中钢筋混凝土管采用密封性较好的橡胶圈承插柔性

接口，采用热融带连接。

（2）管道基础

钢筋混凝土管采用 C20 混凝土带形基础，排水塑料管采用

150 度砂石基础，沿管线全线铺设。基础设计支撑角根据管道具

体埋深确定，但不小于 120 度。垫层厚度根据管径、基础设计支

撑角、埋深确定。

（3）管道施工

根据工程建设条件，结合城市道路管网综合建设情况，为尽量

减少或避免城市综合管网竖向的交叉打架，本工程排水管道最小覆

土深度确定为 1.5m。当管道埋深不能满足最小覆土厚度时，需对管

道采取加固处理措施，加固处理方案根据现场地质情况确定。

沟槽回填应在闭水试验合格，施工质量符合要求，并经主管

— 5 —

单位审查同意后及时进行。沟槽回填前必须清理槽内杂物，并会

同有关单位检视有关管线。回填时，槽内应无积水，不得回填淤

泥、腐植土、冻土及有机物质；在管顶 500mm 内，不得回填大

于 100mm 的石块、砖块等杂物；当原土含水量高且不具备降低

含水量条件，不能达到要求的压实度时，管道两侧及沟槽位于地

基范围的管道顶部以上，应回填石灰土、砂、砂砾或其它可以达

到要求压实度的材料。沟槽回填的具体要求详《给水排水管道工

程施工及验收规范》（GB50268-2008）及国家建设标准图集《埋

地塑料排水管道施工》（04S520）。

4.检查井：按照《室外排水设计标准》（GB50014-2021）规

定在管道每隔一段距离设置检查井。规范规定管径为 200～

400mm 的雨水管道检查井最大间距为 50m；500～700mm 的雨水

管道检查井最大间距为 70m；800～1000mm 的雨水管道检查井最

大间距为 90m；1100～2100mm 的雨水管道检查井最大间距为

120m。在管线转弯角度较大处、断面变化处、支管接入处等，均

按规范要求设置检查井，根据具体情况采用塑料雨水检查井。根

据道路坡度适当设置沉泥井，沉泥井隔二设一。

5.跌水井：根据高程布置，排水管渠在有些地段需要设置跌

水井，跌水高度大于 1 米时采用跌水井，必要时采用多级跌水。

6.雨水口：当道路纵坡小于 0.3%时，采用联合式雨水口；当

道路纵坡介于 0.3%到 2%之间时，采用更有效的截流形式，并在

— 6 —

路面低洼处进行特殊设计，增加雨水口的数量和尺寸，以便及时

排放路面雨水；当道路纵坡大于 2%时，设计中应增大雨水口间

距，允许部分雨水超越，并在下游设置集中雨水口进行收集排放。

雨水口的选择应根据规划地块性质，地形条件等综合确定，此次

可研实施范围内，道路坡度较缓，雨水口以联合式雨水口为主。

雨水口布置间距为 25-50 米，串联的雨水口不超过 3 个，雨水

口连接管不超过 25 米。

7.雨水排出口：采取一字式出水口。

七、项目概算：项目概算总投资 10724.18 万元，其中工程

费用 8804.51万元、工程建设其他费 1125.29万元、预备费：794.38

万元。资金来源为申上级补助资金及自筹。

八、工期：2024 年 12 月至 2026 年 12 月。

九、其他

（一）开工。按有关规定执行。

（二）招标。按照国家招投标有关规定执行。

（三）监理。由具有相应监理资质的单位实行工程建设监理。

（四）工程预备费。工程基本预备费按国家有关规定使用，

并按报账核销有关规定执行。

（五）质监。建设单位按国家有关规定委托建设工程质量监

督机构对工程质量实施政府监督。

（六）该项目业主及时监督和完善该项目建设信息统计报告

— 7 —

制度，坚持每月 1 日前向县住建局、县发改局上报上月该项目实

施情况。

龙陵县住房和城乡建设局

2024 年 4 月 18 日

— 8 —

龙陵县住房和城乡建设局 2024 年 4 月 18 日印发

	5.跌水井：根据高程布置，排水管渠在有些地段需要设置跌水井，跌水高度大于1米时采用跌水井，必要时采用